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STATISTIQUES CB SANS CONTACT – DÉCEMBRE 2016 

En décembre 2016 

LES FAITS MAJEURS 

DU MOIS 

 40,9 millions de cartes CB sont sans contact en décembre,  

soit 63,5% du parc de cartes CB ; 

 18,1 millions de cartes CB ont effectué au moins une 

opération en mode sans contact durant ce mois, soit 44% des 

cartes CB sans contact ; 

 

 

 494 000 commerces CB sont opérationnels en sans contact, 

soit 35% des commerces CB, équipés de 719 000 terminaux CB 

sans contact ; 

 58% des commerces CB sans contact ont réalisé au moins une 

transaction sans contact durant le mois de décembre; 

 

 

 74,9 millions de paiements sans contact ont été comptabilisés 

en décembre, pour un chiffre d’affaires de 798 millions d’euros. 
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Les banques qui déclarent leur activité 
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Cartes CB sans contact  
Décembre 2016 

 40,9 millions  
 de cartes CB sans contact,  

soit 63,5% du parc de cartes CB 

Les départements les plus déployés 
(représentant 18% des cartes CB SC) 

Part des cartes CB  
sans contact  
parmi les cartes CB 

       

50% à 59% 80% à 89% 

40% à 49% 70% à 79% 

82,4% 

78,7% 78,0% 

76,8% 
76,1% 

74,8% 74,8% 74,6% 

75 67 74 69 73 44 35 29

60% à 69% 
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STATISTIQUES CB SANS CONTACT – DÉCEMBRE 2016 

Cartes CB sans contact  
De décembre 2012 à décembre 2016 
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Une augmentation de 15% du nombre de cartes CB SC depuis décembre 2015 
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Cartes CB sans contact actives  
Mois de décembre 2016 (uniquement) 

18,1 millions 
de cartes CB sans contact actives 

pour le seul mois de décembre, 

soit 44% des cartes CB SC 

Les départements les plus actifs 
(représentant 9% des cartes CB SC actives) 

Part des cartes CB SC ayant  
effectué au moins une  
transaction SC  au mois de 
décembre  

51,9% 51,7% 

51,0% 

49,5% 49,3% 49,3% 49,1% 49,0% 

90 35 49 53 70 22 21 44

       
20% à 29% 

50% à 59% 30% à 39% 

40% à 49% 
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STATISTIQUES CB SANS CONTACT – DÉCEMBRE 2016 

Cartes CB sans contact actives  
De décembre 2012 à décembre 2016 
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Une augmentation de 54% du nombre de cartes CB SC actives depuis décembre 2015 
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Commerces CB sans contact 
Décembre 2016 

494 000 
commerces CB sans contact 

pour 719 000 TPE, 

soit 35% des commerces CB  

Les départements les plus déployés 
(représentant 10% des commerces CB SC) 

Part des commerces CB  
sans contact parmi  
les commerces CB 

45,9% 

45,1% 

44,2% 
43,7% 

43,2% 43,1% 
42,5% 

41,7% 

50 85 22 29 61 53 14 35

       
20% à 29% 

30% à 39% 

40% à 49% 
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STATISTIQUES CB SANS CONTACT – DÉCEMBRE 2016 

Commerces CB sans contact  
De décembre 2012 à décembre 2016 
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Une augmentation de 39% du nombre de commerces CB SC depuis décembre 2015 
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STATISTIQUES CB SANS CONTACT – DÉCEMBRE 2016 

Commerces CB sans contact actifs 
Mois de décembre 2016 (uniquement) 

284 000 
commerces CB sans contact actifs  

pour le seul mois de décembre, 

soit 58% des commerces CB SC 

Les départements les plus déployés 
(représentant 10% des commerces CB SC actifs) 

Part des commerces CB SC actifs  
ayant accepté au moins  
un paiement SC  au mois de  
décembre  

30% à 39% 

69,5% 

66,8% 
66,2% 65,9% 65,9% 65,6% 65,5% 65,3% 

67 53 50 49 90 85 72 79

40% à 49% 

20% à 29% 
60% à 69% 

50% à 59% 
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Commerces CB sans contact actifs  
De décembre 2012 à décembre 2016 
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Une augmentation de 48% du nombre des commerces CB SC actifs depuis décembre 2015 
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Nombre de paiements CB sans contact  
Mois de décembre 2016 (uniquement) 

74,9 millions 
de paiements CB sans contact 

pour le seul mois de décembre 

Les départements les plus actifs  

Nombre  de  
paiements CB SC 
au mois de  
décembre 

       0 à 199 999 
200 000 à 399 999 
400 000 à 599 999 

600 000 à 799 999 

1 000 000 à 1 999 999 

75 
59 

69 

33 

44 

67 

35 

29 

13 

31 
38 

92 
76 

Autres  

2 000 000 à 2 999 999 

3 000 000 à 3 999 999 

800 000 à 999 999 
4 000 000 à 4 999 999 



13 

Communication, diffusion, reproduction, utilisation, exécution ou représentation de ce document, interdites, quel qu'en soit le support, sans l'accord du Groupement des Cartes Bancaires CB 

STATISTIQUES CB SANS CONTACT – DÉCEMBRE 2016 

Valeur des paiements CB sans contact  
Mois de décembre 2016 (uniquement) 

798 millions d’€ 
de paiements CB sans contact 

pour le seul mois de décembre 

Les départements les plus actifs  

Valeur des  
paiements CB SC 
au mois de  
décembre 

       

75 
59 

69 

33 

44 

35 

67 

29 

13 

38 

31 
92 

76 

Autres  

0 à 1, 9 million d’€ 
2 à 3, 9 million d’€ 
4 à 5,9 millions d’€ 
6 à 7,9 millions d’€ 

10 à 19,9 millions d’€ 
20 à 29,9 millions d’€ 

30 à 39,9 millions d’€ 

8 à 9,9 millions d’€ 
40 à 49,9 millions d’€ 
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Paiements CB sans contact  
De décembre 2012 à décembre 2016 
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Une augmentation de 126% du nombre de transactions CB SC depuis décembre 2015 
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Nombre de paiements CB sans contact  
Répartition par type de commerce – décembre 2016 (uniquement) 
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Top 20 des secteurs d’activité  
(en nombre de paiements) 
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En décembre 2016, le nombre des paiements CB sans contact a représenté (estimation) :  

- 9,3% du total des paiements CB en proximité et sur automate  

- 23% des paiements CB ≤ à 20€ en proximité et sur automate 
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STATISTIQUES CB SANS CONTACT – DÉCEMBRE 2016 

Achat moyen = 10,7 € Top 20 des secteurs d’activité  
(en valeur des paiements) 

Coop.  

agricoles 

  

Service 

Prof. 

Cafés 

Hypermarchés 

Bricolage 

Tabacs 

Restaurants 

Esthétique,  

Coiffure 

  

Epiceries, 

Supermarchés 

Restauration  

rapide 

Boulangeries 

Cinémas 

Habillement 

Stations 

services 

Librairies 

  

Services  

postaux 

Autres secteurs : 
71 910 962 € 

(9% du total SC) 

Equip. 

maison 

Pharmacies 

Services commerciaux 

Mag.  

Beauté 
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Inscription à la liste CB de diffusion  

d’information sur le Sans contact : 
  

Envoyer un e-mail avec vos coordonnées et fonction à  

sans-contact@cartes-bancaires.com  

(inscription réservée aux professionnels) 


